COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
REQUERIMENTO N.º 04 , DE 2004

(Do Sr. EDUARDO GOMES)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a atualização
da tabela do Imposto de Renda.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o
plenário, a realização de Audiência Pública para debatermos o reajuste da tabela
do Imposto de Renda com a presença de convidados a serem definidos pelos
Senhores Membros.

JUSTIFICAÇÃO

A não-correção da tabela do imposto de renda vem impingindo
aos contribuintes brasileiros perdas consideráveis em seus rendimentos, tanto
para aqueles que deveriam estar isentos, e que atualmente estão sujeitos à
incidência do imposto, como para aqueles que deveriam estar recolhendo
imposto de renda em alíquota inferior a atualmente exigida, e estão
recolhendo o tributo a maior.

A insatisfação é medida pelos constantes apelos da sociedade no
sentido de se corrigir essa grave distorção que onera a economia brasileira.
Segundo os especialistas, a defasagem provocada pelo congelamento já
atinge 55,29%, equivalente à inflação medida pelo IPCA de janeiro de 1996
até o momento – de 82,47%, menos a correção feita pelo governo em janeiro
de 2002 – de  17,5%.

Diante disso, na iminência desta Casa votar o PL 6.795/02  que
“dispõe sobre a atualização monetária dos valores expressos nos arts 1º e 2º
da Lei nº 10.451, de 10 de maio de 2002” (foi aprovado na sessão de 12/05
requerimento de urgência urgentíssima para apreciação do PL 3.265/04,
apensado ao PL 6.795/02), e sendo esta Comissão o fórum legal para o
recebimento de sugestões de proposições legislativas da sociedade
organizada, entendo ser oportuno o debate sobre a questão.

Sala da Comissão, em 12 maio de 2004.

Deputado EDUARDO GOMES
PSDB - TO